vendebant, quod facere non poterant nec debebant, ut dicebat idem ballivus, propter quod debebant amittere ipsum 

usagium, ut dicebat : Licet prima facia quibusdam videretur quod, pro eo quod in littera super ipsa concessione 

confecta ponebatur quod ad sustentacionem ipsorum fuerat idem usagium eisdem concessum, tamen determinatum 

fuit quod ipsi leprosi dictum usagium non poterant vendere, quia non videtur fuisse concessum, nisi ad id quod de 

bosco potest fieri, videlicet ad ardere, edificandum et similia » (ibid., vol. 1, p. 566, II). Durant le règne de Charles 

IV, Pierre Huguet fut mis à l’amende « de ce qu’il avoit eu grande quantité du bois de la forest de Lyons et fait 

vendeure et vendu bois de la coustume. Item, pour ce que plusieurs foiz il avait acheté et recepté de nuict boys de 

la coustume de la dite forest de ceuls qui estoyent attournez pour servir les coustumiers partout » (voir Paris, BnF, 

ms. Fr. 29442, pièces originales 2958).  

1748 Actes de Philippe Auguste, no 1029. 

466 

une tuilerie1749. Les religieux de Saint-Ouen firent l’objet d’une autorisation similaire en 1325, 

lorsque Charles IV leur accorda le droit d’utiliser dans la réfection de leur abbaye à Rouen le 

bois qu’ils pouvaient prendre en forêt de Lyons pour entretenir leur manoir de Perrières1750. Jean 

III Le Veneur et ses héritiers, suite à un don de Philippe V de 1320, pouvaient pour leur part 

utiliser les chênes qu’ils prenaient en forêt de Lyons pour construire ou pour se chauffer 

lorsqu’ils n’en avaient autrement pas besoin : « […] et n’est pas nostre entente que se en la la 

livrée qui baillée leur sera comme dit est avoir chesnes qui fussent bons pour edefier que le dit 

Jehan ne ses hoirs les doient ardoir, ains volons bien et vous plaist que il les coupent et ardent 

iusque a tant que il soit mestier de les mettre en edifiement ou manoir dessus dit, et en 

l’enclos »1751. Certains droits étaient encore plus libres: ainsi, les religieux de Mortemer 

pouvaient, par confirmation faite par Philippe Auguste des droits qu’ils tenaient des rois 

d’Angleterre, « omnia aisiamenta sua in omnibus sibi necessariis, tam edificiis agendis quam 

ceteris actionibus, per totam eandem forestam libere et quiete imperpetuum »1752. Dans la même 

forêt, en 1323, les religieux de l’Isle-Dieu reçurent de Charles IV des privilèges aussi généreux 

que libres, ce qui semble avoir été commun avec les institutions religieuses, à qui les Capétiens 

cédaient des privilèges « divine pietatis intuitu » : « […] concedimus et donamus ta quod